
专题征集

激光
制造因其精密可控性，对加工材料的普适性，与智能技术的良好融合性，激光制

造技术有望成为未来主导性、革命性的高度智能化先进制造技术。

《电焊机》杂志第7期将开展“激光加工”专题，重点研讨激光焊接、激光-电弧复合焊、激

光表面工程及再制造、激光增材制造等技术的研究进展及趋势，及其在航天航空、汽车、海洋装备、

轨道交通、石油化工、微电子制造、核能等领域应用。

在此，我刊诚挚地邀请国内外从事激光技术研究及应用的高校、研究所及企业踊跃投稿，进行

品牌宣传，分享前沿动态、探讨技术新进展、交流新应用、展示装备企业实力、拓展品牌影响力。

重点关注技术

◆ 新型激光焊、激光-电弧复合焊、激光切割技术研究进展及发展趋势

◆ 大功率激光焊接技术、小功率激光诱导电弧复合焊技术

◆ 激光增材制造

◆ 激光表面改性及再制造

◆ 不同激光源对焊接与切割质量的影响

◆ 手持激光技术、设备和应用

◆ 激光焊接缺陷的评判与消除

◆ 激光加工技术在航天航空、汽车、海洋装备、轨道交通、

石油化工、光电显示、微电子制造、核能等领域的应用等

◆ 其他相关技术

专题刊登期数

◆ 2020年第7期

专题征集内容

◆ 激光加工技术探讨及应用（论文模式）

◆ 先进激光加工装备展示（广告模式）

◆ 新产品信息及企业动态（软文模式）

专题时间

◆ 专题杂志出刊时间：2020年7月20日

◆ 论文征文时间：2020年4月10日～6月30日

◆ 广告及软文征集时间：2020年4月20日~7月5日

专题活动联系方式
成都电焊机杂志有限公司

责任编辑：金顺捷   电话：028-83289008     bj@toweld.com

宣传负责：张    奎   电话：028-83282678     dhj84216672@126.com
扫码查看详细
专题征集信息
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万方数据



重点关注

增材制造TiAl合金的研究现状及展望

………………………………………………… 王 林，沈 忱，张 弛，李 芳，华学明

基于工程应用的HR3C奥氏体耐热钢焊接材料选用原则探讨

…………………………………………………………………………………………… 孙 咸

搅拌摩擦孔道加工技术发展及应用展望

…………………………………………………………………………………………… 冯杏梅

304不锈钢激光K-TIG复合焊接电弧特性的研究

……………………………………… 李京洋，李 伟，焦向东，朱加雷，梁 栩，肖镌璐

基于相关性对搅拌摩擦焊接头特征值的确定

……………………………………………………………………… 许 飞，臧伟锋，张海英

焊接设备

基于DeviceNet总线的双钨极堆焊系统设计及工艺性验证

…………………………………………………………… 袁亮文，刘万存，高永光，肖 鹏

基于ARM控制的脉冲MIG焊机研究

…………………………………………………………… 李玉荣，陈克选，李宜炤，王向余

钢管柱全位置自动焊接装置研究及应用

………………………………………………………………………………… 邓宗生，张 贝

基于准PR控制直流电焊机的研究

………………………………………………………………………………… 黄小凡，林玉婷

焊接工艺

水平固定复合管双金属环焊缝焊接工艺和应用研究

………………… 穆学杰，孙宁松，曲海涛，田黎明，李广华，向琪月，牟宗浩，宋元新

8 mm厚TC4钛合金TIG、MIG焊接工艺及性能对比研究

……………………………………… 牟 刚，华学明，徐小波，王 欢，李 芳，王 敏

基于大数据驱动的焊接接头力学性能预测

……………………………………………………………………… 张 昭，白小溪，李健宇

基于双向流固耦合的铁路客车水箱冲击分析

…………………………………………………………… 戴忠晨，闫海宁，刘建军，付宁宁

铝合金焊接接头的设计特点

…………………………………………………………………………………………… 吕同辉

1

13

24

30

36

41

47

52

57

61

70

75

79

85

目    次

1971年创刊（月刊）

2020年4月 第4期  第50卷  总第395期

万方数据



中国科技论文统计源期刊（中国科技核心期刊）

《中文核心期刊（遴选）数据库》收录期刊

英国《科学文摘》（INSPEC）来源期刊

俄罗斯《文摘杂志》收录期刊

美国《剑桥科学文摘》（CSA）收录期刊

美国《乌利希期刊指南》收录期刊

波兰《哥白尼索引》（IC）收录期刊

《中国科学引文数据库》来源期刊

《机械制造文摘——焊接分册》收录期刊

《中国期刊网》入网期刊

四川省优秀期刊

 四川省期刊质量考评技术类质量一级期刊

“万方数据资源系统数字化期刊群”入网期刊

《中国学术期刊（光盘版）》入编期刊

《中文科技期刊数据库》入编期刊

《中国期刊全文数据库（CCJFD）》全文收录期刊

《中国学术期刊综合评价数据库（CAJCED）》统计源期刊

《CAJ-CD规范》执行优秀期刊

台湾《华艺数位CEPS》收录期刊

“中国科技论文在线”收录期刊

……

电流对等离子堆焊WCp/Ni60复合层组织与性能的影响

……………………………………………………… 郭 洋，陈兴东，黄 岚，范 华，张建勋

Super304H奥氏体不锈钢晶间腐蚀敏感性研究

…………………………… 陈 浩，蒋奕锋，左敦桂，李 勇，王 峰，王演铭，陈 器

电站锅炉低温再热器蛇形管冷弯断裂成因分析

………………………………………………… 程东岳，金 硕，孙旭东，马琳琳，陈纪昌

6082-T6铝合金等离子-CMT复合热源焊接特性研究

……………………………………………………………………… 赵 函，辛志彬，杨志斌

不同热输入Q450NQR1钢焊接过热区组织、硬度和冲击韧性的研究

…………………………………………………………… 黄显峰，赵娇玉，黄君辉，金 鹏

A7N01S-T5铝合金激光-MIG复合焊接头低温韧性研究

……………………………………………………………………… 佘 鹏，孙维光，马传平

基于有限元数值模拟的激光包覆焊焊接变形预测与控制

…………………………… 孙 强，方荣超，樊 宇，徐 杰，张 军，张许阳，陈则阳

基于ANSYS的高硅铝合金平板对接激光焊数值模拟

………………………………………………………………………………… 王鹏陆，何庆国

中部槽双面双弧打底焊工艺研究

…………………………………………………………………………………………… 张彩霞

焊接管理

EN 15085焊接体系运行要素解析及常见问题

……………………………………………………………………… 徐艳升，张 勇，刘丙臣

英文摘要

89

95

100

103

107

110

116

123

127

132

《电焊机》杂志被收录为“中国科技核心期刊”

2019年11月，经过多项学术指标综合评定及同行专家评议推荐，《电

焊机》杂志被中国科学技术信息研究所收录为“中国科技核心期刊”（中国

科技论文统计源期刊）。《电焊机》杂志多年来一直被收录为“中国科技核

心期刊”，在此感谢行业专家、学者、广大读者、作者长期以来的关注与支

持，《电焊机》杂志将继续努力，进一步提高出版质量和办刊水平，不断增

强影响力、传播力和竞争力，争创优秀精品期刊。
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为确保杂志质量，尊重和保护作者及他人的知识产权、著作权，构建公平合理、规范健康的学术平台，严格杜绝“学

术不端行为”发生，《电焊机》杂志特作以下声明。

１、从本声明公布之日起，凡向本刊投稿，作者均应严格遵守《中华人民共和国著作权法》《中华人民共和国知识产

权法》等国家有关法律法规，来稿如出现以下任何情况：抄袭剽窃，篡改他人学术成果，伪造或篡改数据、文献，捏造事

实，虚假注释，通过中介投稿等，一经发现，立即拒收和退稿。２、对因抄袭、剽窃等不端行为造成严重后果者，本刊将

在《电焊机》和官网（www.71dhj.com）上公开曝光不端行为，通知当事人所在单位，并保留追究其法律责任和经济责任

的权利。３、凡被发现有严重学术不端行为者，将被列入本刊作者黑名单，5年内拒绝刊发其任何文章。４、向本刊投稿的作

者，请认真阅读本刊官网（www.71dhj.com）的“投稿须知”，严格遵守执行。５、凡给本刊投稿者，均视同认可本声明。

成都电焊机杂志有限公司

2020年1月1 日

《电焊机》杂志关于杜绝“学术不端行为”的声明
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